

# Skådespelarens tal till FN

**Den spanske skådespelaren Javier Bardem, bosatt i USA, var en av dem som talade inför FN:s avkoloniseringsutskott i oktober.  
– Det här är en fasansfull orättvisa. Västsaharierna måste äntligen få rösta om sin framtid, menade Bardem.**

Javier Bardem, som har besökt flyktinglägren och engagerat sig i västsahariernas situation, håller tillsammans med producenten Alvaro Longoria på att spela in en dokumentär om Västsaharakonflikten ”Hijos de las Nubes” (Molnens barn). Överskottet från filmen ska gå till en frivilligorganisation som arbetar för de västsahariska barnen.

Detta är Javier Bardems tal till FN:

## ”Mina damer och herrar,

Jag är mycket tacksam för att jag har fått möjlighet och privilegiet att tala inför Fjärdede utskottet idag. Jag är här som en oberoende medborgare. Jag tillhör inte någon politisk grupp eller representerar någon regering. Det är vår plikt som medborgare att påminna våra ledare om deras ansvar inför orättvisor.

Västsaharas folk lider under ett förtryck i det ockuperade området, de lider i flyktinglägren i Saharas öken, där de har varit bortglömda i decennier. Ingen hör om deras lidande.

Västsaharierna lovades en folkomröstning om sitt lands framtid för 20 år sedan. Idag väntar de fortfarande på att få säga sin mening.

Jag har besökt de västsahariska flyktingarnas flyktingläger. De här människorna har stor värdighet och ett stort tålamod, men det är en internationell skamfläck att generationer av västsaharier föds, bor och dör i dessa läger och att deras landsmän lider under förtryck i territoriet.

I november förra året stoppade marockansk polis och militär med våld en fredlig västsaharisk protest, där man krävde bättre levnadsförhållanden. Nu de senaste dagarna kommer rapporter om våld i det ockuperade området. Nästan ingen har hört talas om dessa övergrepp, eftersom journalister och människorättsorganisationer inte får besöka området. Enligt en rapport från Högkommissionären för mänskliga rättigheter är det rutin att det västsahariska folket förnekas mänskliga rättigheter. Trots denna rapport och dess tydliga rekommendationer har inte FN-styrkan, som varit i området sedan 1991, mandat att övervaka mänskliga rättigheter. Detta mandat har gång på gång blockerats av vissa medlemmar i Säkerhetsrådet.

Det här är en häpnadsväckande och oacceptabel underlåtenhet och jag vädjar till FN:s säkerhetsråd och Högkommissionären för mänskliga rättigheter att omedelbart inrätta övervakning av mänskliga rättigheter i



Den spanske skådespelaren Javier Bardem har engagerat sig i Västsaharas framtid.

området. Länder som högljutt deklarerar sitt stöd för mänskliga rättigheter och demokrati kan inte längre blunda för Västsahara. Om inte FN kan skydda ett land under ockupation, vem kan?

Situationen i Västsahara är en grav orättvisa, en kränkning av internationell rätt och vår egen grundläggande känsla för rätt och fel. Andra länder har tänkt på sina egna ekonomiska och politiska intressen men struntat i den fruktansvärda mänskliga kostnaden. Marocko har tillåtits att på obestämd tid skjuta upp folkomröstningen.

Europiska Unionen och Förenta Staterna tycks ha bestämt att man kan strunta i situationen. De har låtsats att FN-processen ska lösa problemet, när det är uppenbart att det efter tjugo års diskussion inte har lösts.

FN-sändebudet, Christopher Ross, måste ges ett resolut stöd av alla länder som säger sig stödja demokrati, lag och rättvisa. Mitt eget land, den ursprungliga kolonialmakten i Västsahara, har ett särskilt ansvar, precis som alla medlemmar i FN:s säkerhetsråd. Parterna måste få veta att det räcker nu: inga fler förseningar, inga mer meningslösa förhandlingar, tiden har kommit för en rättvis lösning. Nu måste man sätta en deadline och den måste hållas.

”Den arabiska våren” bär med sig ett klart budskap: Folket måste tala.

Västsaharierna blev lovade den rätten av FN och det internationella samfundet för mer än tjugo år sedan. Det löftet måste nu uppfyllas. FN måste se till att det västsahariska folkets lidande synliggörs för världen. Det finns bara ett sätt att göra slut på lidandet: Västsaharas folk måste få tala.”

**Javier Bardem den 4 oktober 2011**

**Översättning från engelska:  
Lena Thunberg**